西财教发﹝2017﹞6号

关于印发《西安财经学院
校外实习基地管理办法》的通知

各有关部门：

为充分发挥校外实习基地在人才培养过程中的重要作用，进一步加强和规范校外实习基地建设与管理，提高实践教学质量。特制定《西安财经学院校外实习基地管理办法》，经2017年1月13日教学指导委员会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西安财经学院

2017年1月23日

抄送：校领导，档（2）。

西安财经学院                               2017年1月23日印发

西安财经学院校外实习基地管理办法

为充分发挥校外实习基地在人才培养过程中的重要作用，进一步加强和规范校外实习基地建设与管理，提高实践教学质量，特制定本办法。
    一、建立原则
1．互惠互利、平等协商原则。学校利用实习基地的有效资源培养学生的实际应用能力和创新精神，基地单位可从实习学生中选拔优秀专业人才，并可借助学校的科研和师资力量提升基地单位的业务工作。

2．专业对口、业务规范原则。根据学校专业设置与区域经济发展情况，校外实习基地建立应专业对口、业务规范，能满足和完成教学实习、实训任务的要求。
3．就近就地、便于管理原则。根据不同专业性质与实习要求，尽可能立足省内各地，就地就近，便于加强对实习过程的管理。
4．坚持教学、科研、社会服务相结合的原则。将专业实习基地建设成为产、学、研一体化的重要场所，探索协同育人实践育人新路径，积极进行实践教学改革与创新。
二、建立条件
1．具有法人资格的企事业单位，或者为政府部门及其分支机构。

2．具备先进的生产技术、一定的生产、开发规模和科学的经营管理方式，拥有一支素质较高的技术人员和职工队伍，能够为教学方案规定的实习提供指导人员。

3．专业基本对口，能满足专业教学实习需要，具有满足实习学生学习、食宿、劳动保护和卫生等方面的条件。优先选择具有行业或区域性代表性的企事业单位。
4．实习基地部门领导热心教育事业，重视合作育人，并与学校有长期稳定的合作愿望。

三、建设与管理
1.基地实施校、院两级管理。教务处负责全校实习基地建设的总体规划、协调、检查和评估。各二级学院（教学部）负责实习基地的建设和管理，负责与共建单位沟通联系、协调配合，搞好基地的建设、管理和检查。对能承担跨学院、跨专业实习教学任务或在行业内有影响的政府部门和大型企事业单位，由学校与之签订协议，建立长期稳定的战略合作关系。

2.各二级学院根据课程教学和人才培养要求，考查相关政府机构、事业单位、企业组织，通过沟通协商，签订《西安财经学院与××共建大学生校外实习基地协议书》并挂牌。协议书应包括：双方合作目的，基地建设目标与受益范围，双方权利和义务，实习师生的食宿、学习、交通等安排，协议合作年限，其它事宜等。校外实习基地协议合作年限应根据双方需要协商确定，一般为3-5年。协议书一式3份，由教务处、基地、学院各执1份。学校或二级学院教学基地单位签订合作协议后，实习基地可挂牌匾“西安财经学院××实习基地”，具体名称由基地共建双方协商确定。
3.二级学院应建立完善的校外实习基地相关档案资料，内容包括基地概况、承担实习项目、规模容量、基本设施设备、专业特点及基地负责人、现场指导教师等情况，基本资料报教务处备案。
4.各二级学院应加强与校外实习基地的联系与管理，每学年应根据实习教学的要求制订实习基地工作计划，落实学校、基地、学生《三方协议》,确保实习安全。要做好日常管理工作，保存实习基地的状况及师生开展活动的影像等资料，每次实习结束都要填写《西安财经学院××年××专业学生实习情况反馈表》，学年末要对校外实习基地工作情况进行总结，并将实习工作计划、反馈表和总结等材料报送教务处备案。
四、检查与评估
学校教务处会同有关学院不定期到基地检查，评估实践教学情况。评估为优秀的基地，学校将给予奖励；评估为不合格的基地，学校将提出整改要求，并帮助其进行整改，如限期达不到要求的，经学校批准将取消挂牌或撤销基地。对协议到期建设良好的基地，根据双方合作意向与成效，可办理协议续签手续。
五、附则
本办法自颁布之日起执行，由教务处负责解释。

PAGE
- 3 -